
zpravodaj

Vamberecký
To slovo známe všich-
ni. Osoba, která nás 
učí první slova, první 
krůčky, pofouká, po-
hladí, potěší. Matka.  
Je to člověk, na které-
ho se můžeme obrátit, 
když je nám smutno, 
cítí s námi. Když máme 
radost, úspěch, raduje 
se s námi. Snad proto 
je Svátek matek v květ-
nu, měsíci lásky. Ne-
čekají dary, čekají jen 
na to, že si na ně vzpo-
meneme. Kytičkou, 
utrženou někde v trávě, 
pohlazením nebo jen 
slovy ,,mamko, mám tě 
rád/a“. Nezapomeňme 
na to nejen 13. kvěna, 
nezapomínejme na to 
po celý rok. Každá si to 
zaslouží.
 

Květa Krpačová

Foto: Zdeněk Fabiánek

5. 2012



Skutečně aprílové počasí panova-

lo v den, kdy se konal již 12. roč-

ník tradiční akce nazvané Otevírání 

studánky, kterou pořádá Občanské 

sdružení turistů města Vamberka. 

V neděli 1. dubna jsme vstávali 

kolem 8. hodiny ranní do pěkného 

slunného dne, za dvě hodiny bylo 

na nebi šedivo a z oblohy padaly 

veliké vločky sněhu, za další dvě 

hodiny opět nad hlavami modro 

s několika bílými obláčky. Když 

jsme pak v jednu hodinu odpoledne 

stoupali do kopce směrem k lesní-

mu zátiší „U svatého Prokopa“ nad 

Vamberkem, razili jsme si cestu 

sněhovou vánicí. 

Sluníčko si zase nesměle prorazi-

lo cestu mezi mraky, když v 14.00 

hodin zahájila setkání úvodním 

slovem předsedkyně OSTMV, 

paní Jarešová, která přivítala pří-

tomné hosty a poutníky, popřála 

jim pěkný zážitek a vyzvala děti, 

vedené učitelkou z vamberské po-

bočky Základní umělecké školy 

F. I. Tůmy z Kostelce nad Orlicí, 

paní Mgr. Ichovou, aby předvedly 

komponované pásmo plné písniček 

a básniček o přírodě, vodě a zví-

řatech. Atmosféru dotvořila paní 

Hurdová, která se ujala hudebního 

doprovodu písní na kytaru. Účin-

kující děti byly často odměněny 

potleskem asi čtyřicítky přihlížejí-

cích z řad turistů a kolemjdoucích. 

Nikoho nepřekvapilo, že konec vy-

stoupení dětí byl opět doprovázen 

sněhovými vločkami. Samotný akt 

„otevření studánky“ byl svěřen zá-

stupkyni mladé generace, Barboře 

Nunvářové, která tak učinila sym-

bolicky pomocí velikého „zlatého“ 

klíče a s přáním, aby studánka dala 

napít vody všem žíznivým pocest-

ným a lidem dobré vůle. Závěrem 

setkání pak paní Jarešová poděko-

vala přítomným za účast, popřála 

jim úspěšnou turistickou sezónu 

roku 2012 a vyslovila naději, že 

snad v příštím roce se na této akci 

sejdeme v hojnějším počtu a za lep-

šího počasí. Poté se všichni rozešli, 

někteří domů, jiní zamířili na chvil-

ku posezení do příjemného prostře-

dí Chaty Na Vyhlídce.

Václav Matějka, 
kronikář města Vamberka

Aprílové otevírání studánky



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 
38. zasedání dne 28. března 2012 
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 37.

2) Schválila žádost o rozšíření ko-

munikace na p.č. 796/1 v Pekle 

n. Zdobnicí a stanovila pod-

mínky rozšíření.

3) Schválila právo odpovídají-

cí věcnému břemeni uložení 

a oprav potrubí na centrál-

ní rozvod tepla na parcele č. 

1147/1 ve prospěch vlastníka 

domu čp. 592, p.č. st. 783 a p.p. 

č. 1147/6 vše v k.ú. Vamberk.  

4) Projednala žádost o příspěvek 

ve výši 15.000 Kč na vydání 

publikace Díla vamberských 

malířů a doporučila zastupite-

lům jeho poskytnutí z odvodu 

výtěžku z provozování loterií 

a jiných podobných her. 

5) Odložila rozhodnutí přijetí věc-

ného břemene přístupu a vyu-

žití náhonu v prostoru kasáren 

do příští RM a pověřila starostu 

zjištěním doplňujících infor-

mací.   

6) Projednala protokol o otevírání 

obálek s nabídkami a Zprávu 

o posouzení a hodnocení na-

bídek na akci Rekonstrukce 

vodovodu Peklo nad Zdob-

nicí a rozhodla, že smlouva 

bude podepsána se společností 

MADOS MT s.r.o., Lupenice 

a pověřila starostu podpisem 

smlouvy.

7) Projednala dodatek č. 1 smlou-

vy o dílo na akci Regenerace 

zeleně ve Vamberku, schválila 

ho a pověřila starostu jeho pod-

pisem. 

8) Projednala a schválila Smlou-

vu o odvodu části výtěžku 

z provozování loterií a jiných 

podobných her na veřejně pro-

spěšný účel a pověřila starostu 

jejím podpisem.    

9) Schválila pronájem bytu č. 9 

v domě čp. 37 pí Renatě Pá-

chové a p. Marku Panenkovi 

od 01.04.2012, nejprve na dobu 

určitou do konce roku 2012 

a poté, pokud budou plněny 

podmínky smlouvy, s prodlou-

žením vždy o jeden rok.

10) Vzala na vědomí Oznámení 

společného jednání o návrhu 

změny č. 15 územního plánu 

Rychnova n. Kněžnou, které se 

koná 02.04.2012 ve 13.00 ho-

din na MÚ v Rychnově n. Kn. 

11) Vzala na vědomí Oznámení 

společného jednání o návrhu 

územního plánu obce Ryb-

ná nad Zdobnicí, které se 

koná 19.04.2012 v 9.00 hodin 

na MÚ v Rychnově n. Kn.  

12) Vzala na vědomí Oznámení 

o projednávání zadání územní-

ho plánu obce Jahodov. Návrh 

zadání bude vystaven na MÚ 

Rychnov n. Kn. od 26.03.2012 

do 26.04.2012.

13) Projednala žádost pořadate-

lů městského volejbalového 

turnaje o příspěvek na ceny 

a rozhodla poskytnout částku 

do 1.500 Kč. 

14) Projednala žádost TJ Sokol 

Vamberk o příspěvek na XV. 

všesokolský slet a rozhodla 

žádost postoupit k posouze-

ní fi nančnímu výboru a poté 

k projednání zastupitelstvu.

15) Vzala na vědomí žádost Čes-

kého olympijského výboru, 

Českého svazu tělesné výcho-

vy, Sdružení sportovních svazů 

ČR a České obce sokolské, aby 

výtěžek z loterií a sázkových 

her byl použit jako v minulos-

ti na sport mládeže, kulturu 

a podporu charitativních orga-

nizací.    

16) Projednala a schválila smlouvu 

č. 012/RK/Dv/OUN/12N – Re-

konstrukce vodovodu v Pekle 

nad Zdobnicí a pověřila staros-

tu jejím podpisem.

17) Projednala stížnost obyvatel PS 

Vamberk na nevhodné užívání 

balkonu jednou z nájemnic 

a postoupila ji k vyřešení ve-

doucí PS, neboť jí to vyplývá 

z pracovní náplně. 

18) Projednala uctění dne vítězství 

a rozhodla, že delegace ve slo-

žení Ing. Jiří Mazúch a Josef 

Šejna položí v předvečer stát-

ního svátku kytice k pomníkům 

padlých ve Vamberku a v Pekle 

nad Zdobnicí.

19) Rozhodla o posunutí termínu 

splnění usnesení RM č. 31, bod 

č. 2 z důvodu řešení připomín-

ky předsedy Kontrolního výbo-

ru (možnost souběhu funkcí).

20) Schválila dodatek č. 7 ke Směr-

nici pro vedení účetnictví.

21) Na základě jednání s organizá-

tory a změně původně navrže-

ných tras vydala RM souhlas 

s uspořádáním MATRIX RA-

LLY 2012 dne 28.07.2012.

         

Rada města Vamberk se na svém 
39. zasedání dne 10. dubna 2012 
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 38.

2) Schválila Organizační opat-

ření k zabezpečení plnění 

usnesení 10. zasedání zastu-

pitelstva města konaného dne 

21.03.2012.

3) Schválila Smlouvu o uzavře-

ní budoucí smlouvy o zřízení 

věcného břemene na stavbu 

„Vamberk, Jugoslávská, Sed-

láčková-knn, elektro přípojka 

pro novostavbu RD“.  

4) Projednala stížnost občanů 

Merklovic na využívání komu-

nikace u hřiště v Merklovicích 

těžkou technikou a poškozo-

vání soukromého vlastnictví 

stěžovatelů a postoupila ji 

k vyjádření řediteli Vambeko-

nu a pracovnici odboru Správa 

majetku a rozvoje města. 

5) Odmítla návrh na přijetí věcné-

ho břemene přístupu a využití 

náhonu v prostoru kasáren.   

6) Projednala dopis ředitele Regi-

onální správy majetku Českých 

drah ohledně předkupního 

práva k pozemku p.č. 2306/3 

(za výpravní budovou železnič-

ní stanice Vamberk) a postou-

pila ho k projednání v zastupi-

telstvu města.

7) Schválila zveřejnění záměru 

pronájmu místa pro reklamu 

velikosti 150 x 38 cm na zdi 

u silnice mezi lékárnou a pro-

dejnou Večerka ve Vamberku. 

8) Projednala žádost o prořezá-

ní nebezpečných stromů nad 

Domovem pro seniory Anička 

a postoupila ji k posouzení ře-

diteli Vambekonu.

9) Projednala nabídku ČR MO – 

Vojenské ubytovací a stavební 

správy Pardubice - na převod 

příslušenství u bytového domu 

čp. 762 ve Vamberku a postou-

pila ji k vyřízení vedoucí odboru 

Správa majetku a rozvoje města.

10) Projednala dotaz p. Biliny 

na výši poplatku za vydání par-

kovací karty pro parkoviště nad 

náměstím a odložila ho na jed-

nání příští RM. 

11) Projednala převod obchodních 

podílů Premier Servisu, s.r.o. a:

 a) vzala na vědomí předložený 

návrh obsahu Zakladatelské 

smlouvy společnosti PRE-

MIER SERVIS, s.r.o. pro jed-

nání valné hromady společnos-

ti dne 11.04.2012

 b) schválila obsah Zakladatel-

ské smlouvy společnosti PRE-

MIER SERVIS, s.r.o. ve znění 

navrženém notářem s dále uve-

denou změnou.

 Jednání jménem společnosti 

podle článku 13, bodu 13.2 

Zakladatelské smlouvy a to 

jednáním jednatelů společnosti 

samostatně

 c) uložila starostovi města při-

jmout na jednání valné hro-

mady společnosti PREMIER 

SERVIS, s.r.o., dne 11.04.2012, 

Zakladatelskou listinu ve schvá-

leném znění se změnami vzta-

hujícími se k schválenému 

jednání jednatelů jménem spo-

lečnosti.

 d) pověřila starostu města pod-

pisem Zakladatelské listiny spo- 

lečnosti PREMIER SERVIS, s.r.o.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města     

UPOZORNĚNÍ
V ČERVENCI A SRPNU BUDE POKLADNA FINANČNÍ-
HO ODBORU MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE VAMBERKU 
OTEVŘENA POUZE V PONDĚLÍ A VE STŘEDU.

Ing. Martina Jusková, vedoucí fi nančního odboru

Městská policie odchytla 

20. 4. 2012 v Jiráskově ulici 

psa. Již několik dní se toulal 

po Vamberku. Žádáme případ-

ného majitele, ať nás kontak-

tuje na tel. č. 608 327 144.  

Radek Freivald 
(MP Vamberk)

Rychnovská policie v současné době zahajuje nábor 
nových policistů v omezeném počtu s možným nástu-
pem 1. června 2012 (nejpozději 15.6.2012).
Jedná se o výjimečnou jednorázovou časově omezenou možnost, jak 

se stát příslušníkem Policie České republiky, samozřejmě po řádném 

absolvování přijímacího řízení.

Kontaktujte prosím 725 083 407 nebo 724 797 814.



4 ZPRAVODAJ

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum    jméno lékaře                   adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Čapková Marie
MUDr. Domáňová Iva
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Ježková Marie
MUDr. Kačerová Veronika
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Hrbáčová Eva
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Loukota Jan

Komenského 366, Doudleby nad Orlicí
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Voříškova 169, Vamberk
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Kvasiny 145
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
Komenského 127, Opočno

494 383 417
494 515 694
494 515 693
494 539 225
494 321 740
602 514 715
494 321 511
494 622 114
494 596 174
494 532 330
494 501 711
494 621 665

12. 05.
13. 05
19. 05.
20. 05.
26. 05.
27. 05.
02. 06.
03. 06.
09. 06.
10. 06.
16. 06.
17. 06.

Údaje o stavbě cyklostezky
a) Cyklistická doprava je samostatným dopravním oborem a nedílnou sou-

částí dopravního systému.

V současné době je návrh sítě cyklostezek nedílnou součástí územně plá-

novací dokumentace. Rozvíjení cyklistické dopravy nelze provádět v úrov-

ni jednotlivých izolovaných cyklistických staveb, ale je třeba vždy přihléd-

nout k jejich propojení do kompletního dopravního systému.

� Cyklotrasa — cyklistická doprava vede po komunikaci společně s ostat-

ní dopravou, jo opatřena orientačním značením pro cyklisty

� Cyklostezka - komunikace výhradně pro cyklisty, pěší a ostatní bezmo-

torový provoz

b) Návrh řešení cyklistické dopravy by měl vycházet ze zhodnocení sou-

časného stavu v dané lokalitě a to zejména:

� Z vyhodnocení stávající sítě komunikaci z hlediska jejich vhodnosti pro 

cyklistický provoz s vyznačením kolizních bodů

� Současné a předpokládané přepravní vztahy

� Křížení s ostatní dopravou

c) Návrh cyklistické trasy Vamberk — Doudleby nad Orlici je v souladu 

so schválenou územně plánovací dokumentací Města Vamberk a Městyse 

Doudleby nad Orlicí.

Navržená cyklotrasa vede po stávajících komunikacích ulice Na Kameni 

a ulice Förstrovy a pokračuje podél koryta řeky Zdobnice až na konec ka-

tastru Města Vamberk pod železniční most, po kterém je vedena trat‘ Chlu-

mec nad Cidlinou — Lichkov. Dále pokračuje katastrem Městyse Doudle-

by nad Orlicí, přechází odlehčovací náhon a po lávce nad řekou Divoká 

Orlice se napojuje na další cyklotrasy směr Kostelec n. Orl. a Potštejn.

Při navrhování cyklotrasy byl brán ohled na její využití i pro jiné druhy 

bezmotorové dopravy. Šířka zpevněné části v místech společné soustředě-

né bezmotorové dopravy je navržena 2,5 m. Tato hodnota je navržena jako 

minimální v celé délce cyklotrasy.

Zastupitelstvo města Vamberk se 
na svém 10. veřejném zasedání                   
dne 21. března 2012 usneslo:
1) Revokuje bod č. 4) Usnesení z 8. 

veřejného zasedání Zastupitelstva 

města Vamberk, konaného dne 21. 

prosince 2011 a schvaluje rozpočet 

města pro rok 2012 podle předlo-

ženého návrhu včetně zapracování 

schválených pozměňovacích ná-

vrhů. Současně pověřuje starostu 

města podpisy všech dohod o po-

skytnutí příspěvků do výše schvále-

ného rozpočtu.

2) a) Bere na vědomí

 - předložený Dodatek č. 1 Smlou-

vy o smlouvě budoucí o převodu 

obchodních podílů a jeho obsah. 

V článku IV. odstavec 9 smlouvy 

se za slova „svolají převodci“ dopl-

ňují slova „se vzdáním se lhůty pro 

svolání valné hromady“ a za slo-

va „které dojde“ se doplňují slova 

„k oznámení a schválení smlouvy 

o převodu obchodních podílů, změ-

ně společenské smlouvy.“ 

 - návrh obsahu Svěřenecké smlouvy 

o notářské úschově a správě peněz.

 b) Schvaluje

 - Dodatek č. 1 Smlouvy o smlouvě 

budoucí o převodu obchodních po-

dílů.

 - Svěřeneckou smlouvu o notářské 

úschově a správě peněz.

 - Smlouvu o převodu obchodních 

podílů v obsahu, jak uvedeno v čl. 

III. Smlouvy o smlouvě budoucí 

ke smlouvě o převodu obchodních 

podílů, ve znění Dodatku č. 1 Smlou-

vy o smlouvě budoucí ke smlouvě 

o převodu obchodních podílů, podle 

které město Vamberk nabývá celek 

obchodních podílů na společnos-

ti PREMIER SERVIS, s.r.o., IČ 

259 73 495, se sídlem Doudleby nad 

Orlicí 512, PSČ 517 42, za celkovou 

cenu 22 500 000,- Kč.

c) Ukládá

 - starostovi města uzavřít Dodatek 

č. 1 Smlouvy o smlouvě budoucí 

o převodu obchodních podílů.

 - starostovi města uzavřít Svěřenec-

kou smlouvu o notářské úschově 

a správě peněz.

 - starostovi města uzavřít Smlouvu 

o převodu obchodních podílů v ob-

sahu, jak uvedeno v čl. III. Smlou-

vy o smlouvě budoucí ke smlouvě 

o převodu obchodních podílů, 

ve znění Dodatku č. 1 Smlouvy 

o smlouvě budoucí ke smlouvě 

o převodu obchodních podílů, podle 

které město Vamberk nabývá celek 

obchodních podílů na společnos-

ti PREMIER SERVIS, s. r. o., IČ 

259 73 495, se sídlem Doudleby 

nad Orlicí 512, PSČ 517 42, za cel-

kovou cenu 22 500 000,- Kč.

d) Zmocňuje starostu města k případ-

nému časovému posunu termínů 

ve všech uzavíraných smlouvách. 

3) a)  Souhlasí s uzavřením Smlouvy 

o úvěru mezi Komerční bankou, a. s. 

a Městem Vamberk, objekt úvěru Fi-

nancování nákupu obchodního podílu 

ve společnosti PREMIER SERVIS,        

s. r. o., ve výši 22 500 000,- Kč.

 b) Souhlasí se zřízením zástavního 

práva ve prospěch Komerční banky, 

a. s. k ČOV (čistírna odpadních vod) 

a souvisejícím pozemkům, katas-

trální území Doudleby nad Orlicí.

4)  Schvaluje Změny rozpočtu č. 1 pro 

rok 2012 podle předloženého návrhu.

5)  Schvaluje převody nemovitostí:

 a) prodej pozemkové parcely č. 131/4, 

1128 m2, trvalý travní porost v k. ú. 

Merklovice, Zdence Freivaldové 

za cenu podle znaleckého posudku. 

 b) směnu pozemkových parcel 

č. 1044/7, 93 m2, ostatní plocha 

(vlastnictví manželé Vyčítalovi) 

za č. 993/8, 18 m2 a č. 1044/6, 54 

m2, obě ostatní plocha (vlastnictví 

město Vamberk), vše v k. ú. Vam-

berk, rozdíl 21 m2 doplatí město 

Vamberk manželům Vyčítalovým 

podle „Kritérií“ 23 Kč/m2. 

 c) odkoupení části pozemkové par-

cely č. 358/1, cca 600 m2, trvalý trav-

ní porost, v k. ú. Peklo nad Zdobnicí, 

od paní Zdeňky Hlouškové za cenu 

podle znaleckého posudku.

 d) přijetí daru pozemkové parcely č. 

976, 7752 m2, ostatní plocha (nový 

hřbitov), č. 42, 2497 m2, ostatní plo-

cha (starý hřbitov), č. st. 637, 61 m2, 

zastavěná plocha a nádvoří, se stav-

bou márnice a č. 98/3, 289 m2, ostatní 

plocha (komunikace mezi hřbitovy), 

vše v k. ú. Vamberk, od Římskokato-

lické farnosti Vamberk.

 e) vzdání se předkupního práva 

na parcele č. 379/2, trvalý travní 

porost, č. 379/8, trvalý travní po-

rost č. 379/3, trvale travní porost 

a č. 379/6, ostatní plocha vše v k. ú. 

Peklo nad Zdobnicí. 

 f) vzdání se předkupního práva 

na parcele č. 283/13, trvalý travní 

porost, v k. ú. Merklovice.

6) Schvaluje vyhlášení výběrového 

řízení na půjčky z Fondu rozvoje 

bydlení pro rok 2012.

7) Zastupitelstvo města Vamberk 

schvaluje „Obecně závaznou vy-

hlášku č. 1/2012, o zákazu kon-

zumace a zjevného umožňování 

konzumace alkoholických nápojů 

na veřejném prostranství.“

8) Schvaluje Zprávu kontrolního vý-

boru č. 6/2012.

9) Schvaluje Zprávu Finančního výbo-

ru č. 13/2012.

10) Schvaluje Jednací řád Zastupitel-

stva města Vamberk.

11) Neschvaluje navrácení titulu čestné-

ho občana města Vamberka Dr. Ed-

vardu Benešovi.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Ivo Jiřele, místostarosta města

Ze zasedání 

Zastupitelstva města



ZPRAVODAJ 5

Naše obec už několik let posky-

tuje občanům možnost třídit vy-

sloužilé spotřebiče – mimo jiné 

televize a monitory. Nyní můžeme 

přesně vyčíslit, kolik elektrické 

energie, ropy, uhlí, primárních su-

rovin a vody jsme díky tomu ušet-

řili životnímu prostředí, stejně jako 

o kolik jsme snížili produkci skle-

níkových plynů nebo nebezpečného 

odpadu. Informace nám poskyt-

la analýza neziskové společnosti 

ASEKOL, která pro nás zajišťuje 

sběr a recyklaci občany tříděných 

elektrozařízení.  

Zpětný odběr a recyklace jedné 

televize uspoří tolik energie, kolik 

spotřebuje žárovka za čtyři měsí-

ce nepřetržitého svícení, spotřebu 

ropy osobního automobilu za 22 km 

jízdy nebo zabrání vzniku odpad-

ní vody z deseti sprchování. Tato 

zjištění přinesla analýza dopadu 

sběru a recyklace televizí a mo-

nitorů na životní prostředí, jejíž 

zpracování iniciovala společnost 

ASEKOL. Výsledek studie jedno-

značně prokázal, že zpětný odběr 

elektrozařízení je pro životní pro-

středí přínosný.

Studie posoudila systém zpětného 

odběru televizorů a počítačových 

monitorů. Hodnotila jejich sběr, do-

pravu a zpracování až do okamžiku 

fi nální recyklace jednotlivých frak-

cí vyřazených spotřebičů do nového 

produktu nebo k jejich konečnému 

zneškodnění. Pro každou frakci 

byly vyčísleny dopady na životní 

prostředí. Výsledky studie byly 

prezentovány jako spotřeba energie, 

surovin, emise do ovzduší, vody 

a produkce odpadu. 

„Z Certifi kátu Environmentální-

ho vyúčtování společnosti ASE-

KOL vyplývá, že občané naší obce 

v loňském roce vytřídili 246 ks 

televizí, 101 ks monitorů a 604 kg 

drobných elektrospotřebičů. Tím 

jsme uspořili 68, 11 MWh elektři-

ny, 2 121,21 litrů ropy, 331,07 m3 

vody a 3,75 tun primárních surovin. 

Navíc jsme snížili emise skleníko-

vých plynů o 16, 94 tun CO
2
 ekv. 

a produkci nebezpečných odpadů 

o 63,76 tun“. 

Když si uvědomíme, že napří-

klad osobní automobil vyprodukuje 

za rok provozu 2 tuny skleníkových 

plynů a jedna čtyřčlenná domác-

nost průměrně ročně spotřebuje 2,2 

MWh elektrické energie, jsou to 

impozantní čísla. 

Přestože studie byla zaměřena 

pouze na televize a monitory, pří-

nos pro životní prostředí představu-

je recyklace všech ostatních druhů 

starých spotřebičů. Dík si tedy za-

slouží všichni, kteří elektroodpad 

nevyhazují do popelnice nebo do-

konce do přírody, ale odevzdají jej 

do sběrného místa.   

Díky zodpovědným občanům ušetřila naše obec 

životnímu prostředí řadu surovin
Loni občané odevzdali k recyklaci 246 ks televizí, 101 ks monitorů 

a 640 kg ostatních drobných elektrozařízení.



6 ZPRAVODAJ

Milé pozvání častolovických za-

hrádkářů v čele s panem Josefem 

Helmichem se nedá odmítnout, pro-

to jsme se spolu se 6 dětmi zúčast-

nili koncem března jejich tradiční 

významné výstavy: Velikonoce – 

svátky jara. Představili jsme sváteč-

ní krajkovou výzdobu a předváděli 

paličkování.  

Úspěch jsme zaznamenali nejen 

v Častolovicích, ale i o týden poz-

ději, v sobotu 7. 4. 2012 v Hálkově 

městském divadle v Nymburku, kde 

vernisáží s módní přehlídkou začala 

výstava ručně paličkovaných krajek 

žáků Krajkářské školy Vamberk. 

Výstava potrvá do 28. 4. 2012.

Děkujeme našim modelkám: Len-

ce Prokešové, Karolíně Koutné, 

Tereze Župové a Pavlíně Filippovo-

vé za skvělé předvedení společen-

ských šatů z dílny Krajkářské školy 

ve Vamberku.

Miroslava Šustrová 
a Jana Langová

Loni v květnu se farní kostel sv. 

Prokopa naplnil mnoha návštěvní-

ky, kteří si přišli prohlédnout inte-

riér, poslechnout hezkou hudbu se 

zpěvem a dozvědět se něco z his-

torie kostela. V tomto roce se akce 

uskuteční ve stovkách kostelů, 

synagog a modliteben po celé naší 

zemi 1. června. Naše farnost se 

rozhodla zpřístupnit tentokrát kos-

tel sv. Vavřince v Potštejně. A proč 

v Potštejně? Roku 2008 byla far-

nost Potštejn zrušena a toto leto-

visko i s přilehlými obcemi bylo 

připojeno k farnosti vamberecké 

pod jednu duchovní správu, kterou 

vykonává P. Ing. Jiří Mára. Toto 

spojení není v historii první. V 17. 

století náležel k farnosti vamberec-

ké nejen Potštejn, ale dokonce též 

Sopotnice. Až roku 1712, kdy byla 

Sopotnice obsazena farářem, byl 

k ní přifařen i Potštejn.

Kostel sv. Vavřince v Potštejně je 

stavbou poměrně zajímavou. Vět-

šina kostelů u nás pochází z doby 

barokní, ze 17., ale především 18. 

století. Ne tak sv. Vavřinec. Ten byl 

vystavěn až v letech 1816-1821 

na místě původní středověké sva-

tyně. Pochází tedy z období klasi-

cismu. Barokní přebujelá výzdoba, 

exaltované výrazy ztvárněných 

světců byly v období klasicismu 

vystřídány chladnou uměřeností, 

jistou strohostí a geometričností, 

hledající svůj vzor v antice. Ná-

vštěvníka překvapí velký vnitřní 

prostor, například ve srovnání 

s naším vambereckým sv. Proko-

pem. Výzdoba je napohled chudší 

ve srovnání s barokními svaty-

němi. Ale i zde je co obdivovat. 

Umělecká díla pocházejí z doby 

postavení kostela, některá jsou 

z pozdější doby. 

Noc kostelů v Potštejně má též 

ekumenický rozměr. Ve stejný den 

si budou moci příchozí prohléd-

nout též kostelík Ochranovského 

sboru - Jednoty bratrské při hlav-

ní silnici do Záměle. Tam začíná 

program již v 17 hodin. Letošní 

akce uskutečněná právě na den 

dětí bude na malé návštěvníky 

zaměřena. Budou pro ně přichys-

tány hry, kvízy a soutěže. Přijďte 

se podívat, malí i velcí, v pátek                                       

1. června v době od 19 do 22 hodin 

do kostela sv. Vavřince v Potštejně.

Miroslav Berger

Krajkářská škola Vamberk 
v Častolovicích a v Nymburku

Po roce opět Noc kostelů
Po loňské úspěšné premiéře celostátní akce Noc kostelů v našem 
městě se letos připojí vamberecká farnost podruhé.



ZPRAVODAJ 7

Pracovníci Centra terénních pro-

gramů Královéhradeckého kraje 

vyjíždějí každý den do mnoha 

měst v kraji, aby pomáhali uživa-

telům drog. O tom, v čem spočívá 

jejich práce a jak se jim daří, nás 

informovala streetworkerka Kris-

týna Maťátková. „Naším cílem je 

kontaktovat uživatele drog v jejich 

přirozeném prostředí a pomáhat 

jim stabilizovat jejich sociální si-

tuaci a zdravotní stav. Pracujeme 

nejčastěji s nitrožilními uživateli 

nelegálních drog a nabízíme jim 

služby, které zmírňují rizika, pů-

sobená braním drog, poskytujeme 

sociální poradenství. Pomáháme 

také klientům k tomu, aby snadně-

ji dosáhli na služby, které jsou pro 

ně špatně dostupné – zprostředko-

váváme kontakty na lékaře, úřady 

práce, pomáháme se zařizováním 

léčby,“ přibližuje každodenní prá-

ci v terénu. Tu podle jejích slov 

v loňském roce využilo téměř 250 

osob. „Jedná se o poměrně stan-

dardní číslo, které odpovídá dlou-

hodobému průměru, na který jsme 

zvyklí,“ dodává s tím, že přes 140 

osob využilo loni služby centra po-

prvé. V letošním roce prý očekávají 

podobné výsledky. „Máme stálé 

klienty, které postupně motivujeme 

k tomu, aby se zapojovali do spo-

lečnosti, chovali se bezpečněji, pří-

padně s braním drog skončili. Kaž-

dý rok se nám také daří oslovovat 

více dalších lidí, kteří drogy berou 

nebo s nimi experimentují“. Loni 

se tak podle jejích slov setkali na-

příklad s poměrně velkou skupinou 

osob, užívajících takzvané nové 

syntetické drogy, které prodávalo 

několik obchodů v kraji. 

Je ale vůbec možné se z kolotoče 

drog dostat nebo se alespoň nepro-

padnout až na dno? Podle Kristýny 

Maťátkové to jde. „Nedávno se nám 

třeba podařilo zprostředkovat jedné 

z našich klientek návštěvu u lé-

kaře – jako dlouholetá uživatelka 

drog potřebovala lékařské ošetření 

a bála se, že bude odmítnuta. Proto 

jsme návštěvu předem domluvili 

a k lékaři jí doprovodili. Všechno 

proběhlo bez potíží. Když se lidé 

přesvědčí, že naše pomoc funguje, 

nebojí se pak využít i další služby. 

Je pak jednodušší jim ukázat, že se 

z drog lze dostat. Když k tomu ně-

kdo dospěje, předáváme ho do ná-

vazných služeb, například do léče-

ben, terapeutických komunit nebo 

do našeho Ambulantního centra. 

Několikrát se stalo, že se pak člo-

věk po nějaké době setká s tím, že 

mu úspěšně abstinující klient přijde 

poděkovat,“ shrnuje krátce úspě-

chy, kterých s týmem pracovníků 

dosahují. 

Služba, která je fi nancována 

z ESF a státního rozpočtu ČR pro-

střednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost půso-

bí aktuálně na Královéhradecku, Ji-

čínsku, Rychnovsku a Trutnovsku. 

„Fungujeme v pravidelných časech 

na různých místech, o kterých kli-

enty informujeme. Když je potřeba, 

domlouváme se telefonicky, kde se 

sejdeme. Za týden projedeme zhru-

ba 20 měst,“ dodává a vyráží do te-

rénu pomáhat s ostatními kolegy. 

Lukáš Gilányi, DiS. 

Ve čtvrtek 5. 4. 2012 se Krajkářská škola ve Vamberku proměnila 
v natáčecí studio. Česká televize – Centrum tvorby pro děti a mládež 
u nás točila pořad o ručním řemesle: paličkované krajce. Scénář na-
psala Jana Ozoráková, produkce Ludmila Růžková, dramaturgie Petr 
Hauzírek a režie Petr Burian. 

Paličkovat přišlo na 25 dětí (ač měly školní prázdniny) a 14 dospělých 

žákyň, z čehož měl televizní štáb i moderátor Filip Cíl opravdovou ra-

dost. Mini módní přehlídku modelů s krajkami předvedla Tereza Župová 

a Silvie Šimonová. O tom, jak se krajkovalo dříve, vyprávěla Filipovi naše 

krajkářka paní Emílie Halbgebauerová, která ho přitom učila i základům 

paličkování. Na závěr nám Filip zahrál na housle a zazpíval písničku. 

Podle scénáře by se měly v pořadu objevit i dominanty města Vamberka, 

jako jsou kostel sv. Prokopa, oba historické mosty, smírčí kříže, znak města 

i jiné pamětihodnosti. V televizi bude tento pořad vysílán v rámci Studia 

kamarád v neděli dopoledne na podzim 2012.

Díl druhý:

Rozpoznání 
Demence je v populace velmi častá. Je to tím, 

že výskyt demence stoupá s věkem a populace 

stárne. Proto je mezi 80ti letými až polovina de-

mentních. Demence však začíná mnohem dříve, 

nežli v 80ti letech. Předpokládá se, že prvé sku-

tečně projevy mohou být o 20 až 30 let dříve. Or-

ganismus po řadu let a do jisté míry kompensuje 

počínající ztrátu jinými mentálními prostředky, 

ale jen dočasu. Pak přijde nevyhnutelné rychlé, 

pro každého viditelné, a hlavně v neléčených 

případech nezadržitelné horšení.

Musím však hned také poznamenat, že máme 

více či méně přesné nástroje na rozpoznání je-

jího začátku. V tom tkví naše výhoda, kterou 

nesmíme pustit ze zřetele a z rukou. 

Jistě znáte odpověď na tu otázku, kdy je nej-

lepší čas zasadit strom. Správná odpověď zní 

- před 20ti lety. A druhý nejlepší čas je právě 

nyní, teď, v tuto chvíli. Stejné je to s demencí 

a s jejím počátkem. Jestliže máme účinně za-

sáhnout, musíme to udělata ihned, hned na za-

čátku nemoci, při jejích prvých projevech. 

Tam je ještě co zachraňovat. Záchrana v tomto 

smyslu znamená zastavení horšení nemoci. 

Zastavit stále se horšící průběh Alzheimerovy 

choroby je snem a cílem všech zdravotníků, 

nemocných a členů jejich rodin. Funkce, kte-

ré jsou již ztracené, se zdaří obnovit jen někdy 

a u někoho, na to se spoléhat nedá. Mějte proto 

prosím stále na paměti, čím dříve, tím lépe. Ne-

spoléhejte na to, že je to věkem, že se to zase 

spraví a zlepší. Nezlepší. Bude jen hůř, ale 

zbytečně. Zhoršení se dá v mnoha případech 

předejít. 

Jaké jsou tedy projevy nemoci: V prvé řadě, 

jak bylo řečeno, se horší paměť.  Následuje my-

šlení, úsudek, mění se reakce, zájmy, rozpadá 

se osobnost. Někdy se objeví agresivita, nejspí-

še jako projev vnitřního zoufalství nemocného, 

když sám sobě a okolí přestává rozumnět. Nelé-

čený nemocný končí zcela bezmocný. 

Je vždycky na první pohled patrný úbytek pa-

měti a myšlení? Nikoliv. U řady lidí se tento de-

fekt skrývá pod schopností žoviálně vést sociální 

hovor na téma počasí, sport, politika a děti. Přesto 

však, často nemocný sám a ještě častěji jeho nej-

bližší okolí, si všimne změny. Právě ta delikát-

ní změna, taková, kterou postřehne jen ten, kdo 

nemocného zná důvěrně roky, bývá tím nejcitli-

vějším a nejdůležitějším testem a projevem ně-

čeho špatného. Něčeho, co vyžaduje okamžitou 

pomoc.                       MUDr. Ladislav Pazdera
Centrum neurologické péče

Jiráskova 1389, 516 01 Rychnov nad Kněžnou  

Čas je mozek

Zleva: Anička Hlávková, Soňa Peňázová, Anežka Lisková, Natálka Králo-
vá a nad nimi herec, tanečník a moderátor Filip Cíl.

Zapojujeme naše klienty 
do běžného života, 

říkají ti, kteří se v kraji 
starají o uživatele drog

ČESKÁ TELEVIZE: „ZA PÍSNIČKU“



8 ZPRAVODAJ

Scio - online testování 7. ročníku
V průběhu týdne od 16. do 20. dubna probíhalo u nás ve škole testo-

vání žáků 7. ročníku s názvem Stonožka. Poprvé si žáci mohli vyzkou-
šet online formu testování.

Žáci byli postupně testováni z českého  jazyka (na 40 otázek měli 45 

minut), z matematiky (na 30 otázek měli 60 minut) a z obecných studijních 

předpokladů (na 60 otázek měli 60 minut). Žákům s vývojovými poru-

chami učení byly časy na řešení jednotlivých testů prodlouženy. Každá 

otázka měla vždy jen 1 správnou odpověď. Dosažené výsledky se žákům 

zobrazily hned po dokončení testu. Na závěr ještě každý vyplnil hodnotící 

dotazník. Rodiče a žáci obdrží výsledky do 2 měsíců.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

ZŠ MOZAIKA

Ve čtvrtek 28.3. si žáčci  ZŠ 

Mozaika o.p.s. vyzkoušeli, jaké je 

to ve škole v noci. Proběhla zde 

„Čtenářská noc“ s opravdu nabitým 

programem. Hned v úvodu veče-

ra si děti připravily knižní veletrh, 

na kterém vychválily své oblíbené 

knížky. Po společném hlasování vy-

braly dva vítězné tituly, ze kterých 

se četly krátké ukázky. V další části 

večera  děti hledaly rozdíly mezi 

knižním a fi lmovým zpracováním 

příběhů. Celý večer byl zakončený 

„bojovkou“ na chodbách ZŠ, při 

které děti hledaly knížky, které zmi-

zely z výstavních stolů. Noc strá-

vená ve škole byla pro děti velkým 

zážitkem plným legrace a napětí. 

Za ZŠ Mozaika Feichtingerová, 
foto: Nyčová

ZUŠ F.I.TŮMY KOSTELEC N.O.
Přijímací řízení 
pro školní rok 2012/13 do Základní 

umělecké školy F.I.Tůmy, Kostelec 

nad Orlicí, Tyršova 17 se koná zde 

v budově ZUŠ F.I.Tůmy:

v úterý 29. května 2012  od 13.30 

do 16.30 hodin 

a ve středu 30. května 2012  

od 13.00 do 16.30 hodin

Pro pobočku ve Vamberku v bu-

dově ZŠ Vamberk v pondělí  28. 

května 2012  od 13.00 do 16.30 h.

Od příštího školního roku díky 

velkému zájmu otevíráme opět vý-

uku na elektronické klávesy (key-

board).

Absolventské 

koncerty
Ve spolupráci s Občanským sdru-

žením bratří Kinských Vás zveme 

na dva ABSOLVENTSKÉ KON-

CERTY, které se budou konat v sále 

Nového zámku v Kostelci nad Or-

licí:

I. absolventský koncert v úterý 
15. května 2012, od 17.00 hodin 
a II. absolventský koncert také 
v úterý 5. června 2012, od 17.00 
hodin.

Věřím, že vznikne  tradice a  ab-

solventi i návštěvníci si odnesou 

ještě silnější zážitek umocněný  

krásným prostředím.

Ve středu 23. května máme Den 

otevřených dveří - dopoledne pro 

školy a odpoledne pro veřejnost.

V minulém zpravodaji jsem psala 

o postoupení našich nadějných žáků 

z okresního kola soutěží vypsaných 

MŠMT do kola krajského v Jičíně. 

A jak to dopadlo? Úžasně! V úterý 

20. března 2012 ve hře na žesťové 

nástroje – hráč na trubku a budou-

cí konzervatorista Martin Strouhal 

z Doudleb nad Orlicí získal první 

místo právě tak, jako naši saxofonis-

té o den později 21. 3. opět v Jičíně. 

Všichni ve stejné kategorii(!) Niko-

la Hejčlová, Magdaléna Koubová 

i Štěpán Přibyl. Nejvíc zazářila Te-

reza Suchánková, budoucí konzer-

vatoristka, která zároveň postupuje 

do celostátního kola 4. května 2012 

v Kladně. Krásné druhé místo si vy-

bojoval Jan Polnický (z Doudleb nad 

Orlicí) také ve hře na saxofon. Gra-

tulujeme a děkujeme - jak mládeži, 

tak těm, kteří je tak úspěšně vedou – 

pánové Robert Hruška a Václav Kle-

candr. Dík patří opět oběma korepe-

titorkám Mgr.Janě Polnické a MgA.

Táně Peškové.

Ve středu 11.4.2012 se konal 

17.ročník pěvecké soutěže No-

vopacký slavíček. Za naši školu 

se zúčastnila dvě  děvčata (obě 

z Vamberka) - Kateřina Kováčová 

a Nhung Nguyen Cam, které vý-

borně připravila Mgr.Jana Ichová  

Ve velké konkurenci v jejich  kate-

gorii 31 zpěváků se Nhung umístila 

na krásném 2.místě a navíc získala 

zvláštní ocenění za muzikálnost. 

Každá dívka za klavírního dopro-

vodu paní učitelky Hany Věchtové 

zazpívala dvě písně, lidovou a umě-

lou. Také všem čtyřem patří podě-

kování.

Ale nejen soutěžemi žije naše 

škola. V tomto pololetí pořádáme 

zájezdy tentokrát do Národního 

divadla v Brně na operu Rusalka 

a na balet Labutí jezero. V sobotu 

19. května s našimi žáky cestou 

do Brna na baletní pořad Čertovské 

pohádky navštívíme hrad Svojanov, 

zvenku krásný Pernštejn a Portu co-

eli v Předklášteří u Tišnova.

Zároveň naši žáci navštěvují 

koncertní řadu určenou pro děti 

ve Filharmonii v Hradci Králové. 

Na tato představení škola zakoupila 

předplatné.    

J.F.

Na fotografi i Kateřina Kováčová a Nhung Nguyen Cam.

10. místo v krajském kole 

olympiády v dějepise 

pro Martina SLADKÉHO z 9.třídy
Ve středu 11.dubna 2012 se konalo v Hradci králové krajské kolo 
dějepisné olympiády.

Naši školu reprezentoval Martin Sladký, žák 9. třídy. Umístil se 

na krásném 10. místě v konkurenci 22 účastníků.

Děkujeme Martinovi za skvělou reprezentaci školy, přejeme mu hod-

ně úspěchů u přijímacích zkoušek na gymnázium a splnění snů, které 

jsou spjaty s historií.                                      Mgr.Vlastimila  Krsková

V ZŠ Mozaika ve dne i v noci



ZPRAVODAJ 9

DDM VAMBERK

NABÍDKA LETNÍCH TÁBORŮ 2012
Je tady doba, kdy přemýšlíte, jak zajistíte dětem hezké prázdniny plné her, 

báječné atmosféry se spoustou zábavy.

My Vám nabízíme 2 tábory. Oba vede proškolený, spolehlivý a kreativní 

team.

Doufáme, že si vyberete a pomůžeme vám tak udělat Vaše dítě spokojeným 

a šťastným.

HEJBNI KOSTROU sportovně poznávací tábor

Termín: 13. - 24.8. 2012 

Určeno dětem od 6. do 15. let.

Místo konání tábora: chata Šajtava v rekreační oblasti Zdobnická Seč v po-

hoří Orlických hor.

Cena: 4.000,- Kč

Hlavní vedoucí: Štěpánka Maříková

Kontakt: 494541545, 736443729

12-ti denní pobytový tábor je připraven pro děti uprostřed lesů v pohoří 

Orlických hor. Chata Šajtava je obklopena nádhernou přírodou v chráněné 

krajinné oblasti. Více na www.sajtava.cz

Děti tu čekají soutěže a hry, sportování, horská turistika, rukodělky 

a spousta legrandy. To vše ve fajn kolektivu správných dětí.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR od všeho kousek

Termín: 9. - 13.7. 2012 

Určeno dětem od 6.let.

Místo konání tábora: prostory DDM a okolí Vamberka

Cena: 500,- Kč

Hlavní vedoucí: Veronika Matiásková

Kontakt: 494541545, 736443729

Děti si zasportují, zasoutěží, něco hezkého vyrobí a užijí si i bazén.

PŘIPRAVUJEME

Zábavné odpoledne pro děti na Vochtánce bude 10.června od 15.00 hodin 

a možná přijde i kouzelník a vyčaruje vám dobrou náladu a úsměv na tváři. 

My pro vás připravujeme zajímavé dílničky a soutěže. Těšíme se na vás!

CO JSME ZACHYTILI TECHNIKOU

Přiložené foto patří akcím, které jsme připravili pro školáky a předško-

láky z Vamberka. A jaké to byly akce? Velikonoční tvořeníčko v DDM 

a z kroužků, které děti navštěvují. Poznáte se?



10 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček
Měsíc duben byl v mateřské škole 

VODNÍČEK ve znamení jara a ve-

likonočních svátků. Jak také jinak, 

jsou to přece dětmi druhé nejpro-

žívanější svátky v roce. Každá tří-

da měla připravený svůj tématický 

celek, který ji celými Velikonocemi 

provázel. U Žabiček to bylo přede-

vším jaro se svými prvními kvítky, 

ale i tady si děti odnášely veliko-

noční koledu v krásném zajíčkov-

ském kornoutku. Rybičky si zase 

„povídaly“ s vajíčkem a i jejich tří-

da byla vyzdobená velikonočními 

zvířátky. Domů si odnášely kelímek 

s vlastoručně vysetým oseníčkem 

a vyzdobeným vajíčkem. Šnečkové 

měli ještě před Velikonocemi milou 

návštěvu. Tatínek jejich kamaráda 

Ondráška, pan doktor Slovák, jim 

přišel ukázat, co všechno skrývá lé-

kařská brašna. Děti si mohly spous-

tu věcí osahat i vyzkoušet. Ještě 

jednou panu doktorovi děkujeme - 

za čas, který nám věnoval a hlavně 

za vlídný a trpělivý přístup. Takto 

inspirovaní Šnečkové pak ve své 

koledě přáli sobě i druhým, aby 

„bylo všechno zdrávo“. Bylo to 

aktuální přání, protože nemoce si 

tentokrát vybíraly hlavně mezi do-

spělými a to byl i důvod, proč jsme 

nemohly uskutečnit naše tradiční 

Velikonoční tvoření s rodiči. Jinak 

si ale děti Velikonoce ve školce uži-

ly a na tradiční hledání velikonoční-

ho překvapení jim dokonce krásně 

svítilo sluníčko.

Po Velikonocích zůstali Šnečkové 

i Rybičky v přírodě, přesněji řečeno 

na louce a na poli. V rámci celoroč-

ního ekologického projektu si poví-

dali o všech živáčcích, pro které jsou 

tyto ekosystémy domovem. Šnečko-

vé vybraným živočichům věnovali 

obzvláštní pozornost - jsou to totiž 

postavičky z pohádky, kterou chys-

tají pro maminky k jejich svátku. 

Na tuto významnou událost se začali 

připravovat i Žabičky. Inspirovány 

knížkou Alenčina čítanka si povída-

ly o tom, že doma jsou tam, kde mají 

tátu a mámu. Na konci dubna už žila 

přípravami na besídku pro maminky 

celá školka. Co všechno maminky, 

a nejen ony, viděly a slyšely, vám 

prozradíme zase příště. Krásné jaro 

a nezapomeňte, svátek má i vaše ma-

minka, i když už třeba není s vámi.

Kolektiv MŠ Vodníček



ZPRAVODAJ 11

ŘETĚZY VAMBERKw w w . r e t e z y - v a m . c o m

ŘETĚZY VAMBERK spol. s r. o. 
Den otevřených dveří let

Spole nost ET ZY VAMBERK spol. s r.o. po ádá p i p íleži-
tosti 20. výro í založení spole nosti a 100. výro í zahájení vý-
roby firmou „Jos. Zemana syn“ v sobotu dne 2. června 2012 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

O historii výroby řetězů ve Vamberku
Kulatá výro í bývají vítanou p íležitostí k oslavám. U lidí 
jsou to v tšinou výro í nejd ležit jších okamžik  jejich života 
a co mohou i mají slavit firmy? Nebývá to oslava významné 
osobnosti z její historie, ale v tšinou a jist  správn  jsou to 
data rozhodujících okamžik  v existenci firmy, která ovlivnila 
a dosud ovliv ují životy n kolika generací.

Vamberk je pr myslové m sto, ale v jeho dlouhé historii je 
pr mysl, alespo  tak, jak na n ho pohlížíme nyní, jen úsekem 
dlouhým p ibližn  130 let.

M sto je v širším pov domí známo p edevším jako m sto 
krajek a je to zcela po zásluze. Není to však jen tato tradice 
a zdaleka též zhotovování krajek nebylo v minulosti p evažující 
p íležitostí k obživ  obyvatel Vamberka. Byla zde ada ješt  
dalších emesel, jejichž rozvoj koncem 19. století p inesl do 
Vamberka tovární textilní výrobu – tkalcovny a p edevším 
více p íležitostí k výd lk m, v jinak chudé podhorské oblasti 
východních ech.

P edstaviteli tohoto rozvoje  ve Vamberku byli továrníci Florián 
Hernych z Ústí n.O., Antonín Bedná  a Jan a Josef Zemanovi 
z Vamberka.

A s posledn  jmenovanými Janem a Josefem Zemanovými se 
dostáváme blíže ke 100. výro í uvedenému v nadpise, nebo  
sou asná firma ET ZY VAMBERK spol. s r.o. sídlí v areálu, 
který má s rodinou Zemanových hodn  spole ného.

Josef Václav Zeman (nar. 1789) ve Vamberku již od roku 1818 
vyráb l tzv. paprsky a brda. K tomu je pot eba jen íci, že 
paprsky a brda jsou sou ástí každého tkalcovského stavu a že 
se jedná o složitou vym nitelnou sou ást stavu podléhající 
opot ebení. Jsou to také prvky umož ující variabilitu tkaní 
a výrazn  ovliv ující kvalitu kone ného produktu, tedy utkané 
textilie.

Zemanovi m li v letech 1880 až 1912 p vodní dílny v místech 
nyní opušt ného areálu vojenské správy, p edtím Bedná ovy 
tkalcovny. Protože toto umíst ní z mnoha d vod  nevyhovovalo, 
rozhodli se zakoupit pozemek a na n m vybudovat novou 

továrnu doslova na zelené louce ve Vamberku, v míst  tehdy 
nazývaném „Zá e í“. 

Šet ením na míst  dne 15. ervence 1910 a následn  dne 
30.listopadu 1910 vydaným vým rem c. k. okresního hejtmana 
bylo rozhodnuto o výstavb  nového továrního areálu ve 
Vamberku. O tom, že již v této dob  um li stav t tovární 
haly rychle sv d í to, že již 18. b ezna 1912 bylo vydáno 
kolauda ní rozhodnutí o stavb  a dne 8. ervna 1912 povolení 
k živnostenskému užívání celého areálu k p edm tné výrob , 
jak je doslova uvedeno: „…na tkalcovská brda, paprsky 
a t tinu s parní p ádelnou žíní….“.    

Oficiáln  tak 8. ervna letošního roku uplyne 100 let od 
okamžiku, kdy kou  z komína nové továrny firmy „Jos. 
Zemana syn“ oznámil Vamberku a okolí, že za ala nová éra 
existence této firmy.  

Na tehdejší dobu byla továrna vystav na moderním zp sobem 
s železobetonovou konstrukcí sloup , vazník  a st echy. M la 
vybudovány veškeré pomocné provozy, vlastní zdroj elektrické 
energie s parním strojem z První brn nské strojírny a sociální 
za ízení. Po dobu výstavby a ješt  ur itou dobu po tom, byla 
do továrny zavedena z nádraží Vamberk úzkokolejná vle ka. 
Po et zam stnanc  se v této dob  pohyboval okolo šedesáti. 

Firma m la již podstatn  širší sortiment, nebo  výroba paprsk  
a brd vlivem licen ních výrob moderních tkalcovských stav  se 
p esunula k výrobc m t chto stav . Zemanova továrna se tak 
více v novala zpracování žíní a dalších materiál  podobných 
vlastností a užití, což dokládá i hlavi ka firemního dopisu 
z roku 1923.

Areál továrny „Jos. Zemana syn“ okolo roku 1920



12 ZPRAVODAJ

l

l

l

l

l

l

l

l

l

ŘETĚZY VAMBERKw w w . r e t e z y - v a m . c o m

Továrna p e kala všechna kritická období od 1. sv tové války 
p es hlubokou krizi v letech 1929 – 1933 a nacistickou okupaci 
v letech 1939 – 1945. Co však nep e kala, byl tzv. „Vít zný 
únor 1948“, kdy byla vyhláškou . 1254/1948 znárodn na 
bez jakékoliv náhrady a lenové rodiny Zemanových byli 
po té vystaveni r zným zp sob m nátlaku pod ozna ením 
vyko is ovatele a p íslušníka buržoazie. 

Tak bohužel skon ila 130 letá historie firmy „Jos. Zemana syn“ 
p esto, že vlastníci firmy více než dostate n  v p edchozích 
nelehkých obdobích prokázali, že se chovali vždy zodpov dn  
v i firm  a svým zam stnanc m. Poskytovali pomoc a dary 
pot ebným a rovn ž se nemalou m rou osobn  i finan n  
podíleli na poli ve ejném, na správ  obce a na jejím kulturním 
život .

Další osudy areálu Zemanovy továrny se staly ízením asu 
sou ástí historie výroby et z  ve Vamberku. K dostate nému 
vyjád ení všech souvislostí je pot eba se op t vrátit zp t 
do minulosti a to do d jin bývalé Bá ské a hutní akciové 
spole nosti, nyn jších T ineckých železáren v T inci.

Za átky této firmy se datují již do r. 1839, tehdy v rámci 
T šínské komory. Tato se pozd ji p em nila (1906) na 
Rakouskou bá skou a hutní spole nost (Österreichische 
Berg- und Hüttenwerkgesellschaft) se sídlem ve Vídni. 
Železárny T inci byly dále modernizovány a válcovny byly 
jako první na sv t  elektrifikovány.

Po zániku Rakouska-Uherska a vzniku eskoslovenska 
bylo sídlo Rakouské bá ské a hutní spole nosti v roce 1920 
p eneseno z Vídn  do Brna a spole nost byla p ejmenována 
na Bá skou a hutní spole nost, akciová spole nost (BaH, a.s.). 

V roce 1930 bylo sídlo spole nosti p eneseno do Prahy. 
V rámci kapitálov  silné Bá ské a hutní spole nosti znamenala 
20. léta 20. století pro železárny velké investice a rozvoj. 
Staly se nejv tším podnikem v eskoslovenské ásti T šínska, 
zam stnávaly tém  6 000 lidí a pat ily mezi nejmodern jší 
a nejlépe vybavené železá ské podniky ve st ední Evrop . 
V roce 1929 se podílely na tehdejší celkové eskoslovenské 
výrob  oceli z více než 23 % a na výrob  válcovaného materiálu 
z více než 31 %. (Wikipedie).

D jinné události p inášejí mnohé paradoxy, jedním z nich je 
ten, že vše co p išlo s 2. sv tovou válkou a p ineslo nezm rné 
utrpení milion m lidí, p ineslo Vamberku za átek prosperity 
a p íštího rozvoje.

Rok 1938, Mnichovská dohoda a zábor pohrani í eskoslovenska 
p inutili Bá skou a hutní a.s. k p enesení ástí svých výrob do 
vnitrozemí a mj. i do Vamberka.

Ve Vamberku byla od po átku krize v roce 1929 z ásti 
a od r. 1930 zcela uzav ena textilka „J. Hernych a syn“. 
Nemovitosti byly ve správ  Živnobanky a Vamberku prakticky 
neposkytovaly žádné pracovní p íležitosti. 

Následky Mnichovské dohody vedly BaH, a. s. k rychlé 
dohod  s Živnobankou.  Majetek byl p eveden na BaH a již 
v listopadu 1938 byly u in ny všechny pot ebné kroky nutné 
k p est hování zmín ných výrobních kapacit ze zabraného 
pohrani í, a to v etn  vybraných, pro zahájení výroby 
nepostradatelných zam stnanc  a jejich rodin. P esun prob hl 
velmi rychle, a tak již v lednu 1939 byla vykázána produkce 
p est hovaných výrob, nejd íve za tento m síc jen 66 tun 
zboží, ale za celý rok už ve výši 5 625 tun. V pr b hu války 
zam stnávala BaH, a. s. ve Vamberku v n kterém období i p es 
1000 pracovník  mnoha profesí, p evážn  však kovod lných 
obor .

Hlavička dopisního papíru firmy „Jos. Zemana syn“ 

Zdeněk Zeman (1886-1952)
poslední majitel firmy   



ZPRAVODAJ 13

ŘETĚZY VAMBERKw w w . r e t e z y - v a m . c o m

Tento krok BaH, a. s. je možné brát jako okamžik zahájení 
mj. i výroby et z  ve Vamberku, by  se v po átcích jednalo 
p edevším o výrobu lánkových et z .

Po osvobození v roce 1945 byla BaH a. s. znárodn na. Do roku 
1951 byl její výrobní sortiment n kolikrát m n n, až se ustálil 
na výrob  sva ovacích elektrod, ocelových lan a et z . To již 
pod jménem Železárny A. Zápotockého n. p. Vamberk. 

V roce 1950 bylo rozhodnuto o využití areálu znárodn né továrny 
„Jos. Zemana syn“ pro výrobu et z . P est hování et zárny 
z prostor nyn jší Lanárny bylo provedeno velmi rychle a tak 
40 pracovník  z „Bá ské“, jak se Železárnám ve Vamberku 
dlouho íkalo, za alo chodit do práce k „Zemanovým“, což 
byl zažitý název Zemanovy továrny. Po úplném p est hování 
všech stroj , za ízení a p ijetím dalších zam stnanc  vznikla 
nová provozovna s oficiálním názvem ŽAZ n. p., provoz 
„Kloubové et zy“. 

Tento název vznikl za války z d vodu nutnosti rozlišení 
2 druh  et z . V té dob   se v BaH vyráb ly p edevším 
lánkové et zy, jejichž výroba byla po válce p emíst na do 
eské Vsi a v menších množstvích kloubové et zy, p i emž 

se jednalo o naprosto 2 odlišné druhy výrobk  jak užitím, tak 
zejména zp sobem výroby.

Pam tníci v dí, že ješt  jeden název provozovna m la, íkalo 
se jí „Galovna“. Op t to byl název odvozený od jednoho z typ  
kloubových et z , byly to tzv. Gallovy et zy.

Výroba et z  v pozd jších letech stále stoupala a 175 
pracovník , což býval pr m rný po et zam stnanc  provozu, 
dokázalo vyrobit ro n  i 2 700 t et z .

Poslední d jinný zvrat dotýkající se ve svých d sledcích jak 
p vodní továrny firmy „Jos. Zemana syn“, tak výroby et z , 
byl „17. listopad 1989“ a vše, co po tomto datu následovalo.

V pom rn  rychlém sledu byl znárodn ný majetek rodiny 
Zemanových v restituci vrácen potomkovi rodiny. Dále na 
základ  privatiza ního projektu Železáren s. p. Vamberk byl 
nov  založené spole nosti ET ZY VAMBERK spol. s r. o. 
odprodán zbývající majetek provozovny „Kloubové et zy“. 

Celý proces restituce a privatizace prob hl tak, že dne 1. ervna 
1992 spole nost ET ZY VAMBERK za ala hospoda it jako 
samostatný hospodá ský subjekt v areálu p ed rokem 1948 
vlastn ným firmou „Jos. Zemana syn“. A to je zmín né 20. 
výro í. 

Na popsání uplynulých 20 - ti let jako historii je p íliš krátký 
asový odstup. Nicmén  je možné uvést, že první roky 

existence spole nosti byly velmi t žké, zejména z d vodu 
velkého finan ního zatížení, a to jak z titulu splácení prvotních 
vysokých úv r  na po ízení spole nosti, tak náklad  na nutné 
provozní investice a ekologii. 

Zhruba po 10 letech se spole nost vymanila ze sev ení úrok  
a splátek leasingových smluv a mohla za ít cestu dalšího 
rozvoje na základ  dostate né tvorby vlastních finan ních 
zdroj . Spole nost investovala zna né ástky do nákupu nových 
technologií, zejména byl celý proces obráb ní p eveden na 
CNC stroje a rozší eno kalení a cementování sou ástek o další 
moderní za ízení. 

V sou asnosti je spole nost ET ZY VAMBERK po všech 
stránkách stabilní, zaujímá dobré postavení ve svém segmentu 
trhu a to jak v eské republice, tak v Evrop . Její ro ní obrat 
iní 250 mil. K  a poskytuje zam stnání 160 pracovník m. 

M že tak sm le zaujmout estné místo v historické ad  
podnikatel  a firem m sta Vamberka.

Třinecké železárny v roce 1930
(160 let Železáren v Třinci,vyd.1999)

Pracovníci na montáži řetězů v provozovně “Kloubové řetězy“ 
– konec 50. let. 



14 ZPRAVODAJ

l

l

l

l

l

l

l

l

l

ŘETĚZY VAMBERKw w w . r e t e z y - v a m . c o m

V historii každé firmy, a  již dávno minulé, tak i nedávné, 
hrají velkou roli jak osobnosti zakladatel  firmy, tak i její 
významní zam stnanci, kte í svým umem, odbornými znalostmi 
a schopnostmi pomohli firm  se dostat na takové postavení, 
které ve svém ase m la nebo má. V historii výroby et z  ve 
Vamberku je velká ada takovýchto osobností, bez kterých by 
sou asná úsp šnost spole nosti nebyla možná. Není možné je 
zde vyjmenovat nebo  za uplynulých 74 let výroby et z  ve 
Vamberku je jejich ada p íliš velká. Je však nutno jim alespo  
touto formou, by  anonymní, vyslovit pod kování.
 
P i p íležitosti uvedených výro í bude spole ností ET ZY 
VAMBERK vydána publikace „Historie výroby et z  ve 
Vamberku“, kde mj. bude ada t chto osobností vzpomenuta. 

Areál továrny se nachází na adrese:
517 54 Vamberk, Dvo áková ul. 426, naproti nádraží D 
Vamberk, vedle m stského parku.

GPS: 50°6‘54.573“N, 16°16‘53.277“E
www.retezy-vam.com.

Letecký pohled na ŘETĚZY VAMBERK spol. s r.o. - rok 2012

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

sobota 2. června 2012

9.00 - 12.00 hodin

Společnost ŘETĚZY VAMBERK spol. s r. o.
zve tímto srdečně všechny občany Vamberka 
a širokého okolí, kteří mají zájem shlédnout

jak a na čem se vyrábějí řetězy,
k návštěvě své továrny

PROGRAM:
•  Prohlídka areálu a dílen společnosti s výkladem

•  Výstava historických dokumentů a fotografií

•  Pohoštění pro všechny návštěvníky

•  Koncert Podorlického lázeňského orchestru

    vedeného Antonínem Urbanem

•  Program pro děti



ZPRAVODAJ 15

Několik zpráviček z našich školiček
Hned začátkem měsíce jsme na-

vštívili místní sokolovnu, kde jsme 

viděli krásnou pohádku „Kterak be-

ruška Uška o sedmou tečku přišla“

U nejmenších našich Kuřátkách 

a Žabičkách jsme se věnovali té-

matu „Když jsem já sloužil“, kde 

jsme se seznamovali s domácími 

zvířátky, děti poznávaly, kde které 

zvíře bydlí, čím se živí a čím nám 

přináší užitek, proč je lidé chovají. 

V rámci tohoto tématu jsme po-

zorovali zvířata na zahradě – psi, 

jejich chování, když hlídá dům, 

když se bojí apod. Navštívili jsme 

i v Merklovicích koníky u Tomků, 

za co bychom jim chtěli poděkovat, 

že nám to umožnili. Děti koníkům 

přinesly jablka a mrkvičku.

Společně jsme se rozloučili se 

zimou, vynesli jsme „Moranu“ 

a přivítali jsme jaro. Odemkli jsme 

zahradu s písněmi a říkankami. 

Patřičně jsme oslavili velikonoční 

svátky, pletli jsme pomlázky z vr-

bových proutků. 

U Kuřátek ještě poznávali druhy 

povolání, která si vyzkoušeli napo-

dobovat pohybem.

U Žabiček jme poznávali v téma-

tu „Když jaro ťuká“ jarní květiny, 

zpívali jsme si jarní písničky, ma-

lovali jsme vajíčka voskem s ma-

minkou paní Přikrylovou a děti si to 

pak také vyzkoušely. Společně jsme 

si zaseli pšeničku, ji opečovávali 

a porovnávali jsme 3 kelímky, jed-

na neměla vodu, druhá světlo a třetí 

měla vše co rostlina potřebuje. Děti 

si tak udělaly pokus a měly možnost 

se přesvědčit co rostlina potřebuje 

ke svému růstu.

U nejstarších dětí „Ptáčátek„ se 

věnovali hrátkám s vodou, hráli si 

Na meteorologa, pozorovali poča-

sí, zkoušeli si předpověď, hráli si 

s pohádkou O dvanácti měsíčkách, 

porovnávali den, týden, rok, roční 

období, pokusy s vodou, hráli si 

s mapou světa, vodní toky, řeka – 

potok, rozdíly.

Také přivítali jaro, rozdíly mezi 

ročními obdobími, také sázeli se-

mínka do skořápek a dělali vláček., 

vyráběli kytičky z papíru, povídali 

o kytičkách. Procvičovali první a po-

slední hlásky ve slovech, přiřazovali 

hlásky k obrázkům a také se věnovali 

domácím zvířatům a pojmenovávali 

samce i samice, vymýšleli rýmování 

na různá slova, zkoušeli vymyslet 

příběh na dané obrázky ve skupině. 

Pohybové ztvárnění a hry ve skupi-

nách na zvířata. Děti se učí pracovat 

ve skupině, snaží se domlouvat co 

ještě potřebují vědět, zjišťovat po-

třebné informace, nebo kde bychom 

je mohli najít. 

Celá školka zpívá jarní písničky, 

básničky. 

Máme teď výbornou spolupráci 

s DDM, chodíme na keramické tvo-

ření a účastnili jsme se na soutěži 

v DDM.

19.4. jsme byli všichni  na návště-

vě u hasičů v Rychnově. Přijeli jsme 

nadšeni z ukázky.

Chtěli bychom poděkovat rodi-

čům za spolupráci k velikonocům, 

za podporu tradic při holčičí i klu-

čičí koledě.

Kolektiv Sluníčko



16 ZPRAVODAJ

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá ro-

dičům aktivně prožít čas strávený 

společně s dětmi. Srdečně zveme 

všechny rodiče, prarodiče či jiný 

doprovod, aby se svými dětmi při-

šli do herny v přízemí Městské 

knihovny, kde probíhá následující 

pravidelný program:

� Každou STŘEDU probíhá 

od 09:00 hodin do 11:30 hodin 

„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V prů-

běhu celého dopoledne je dětem 

přístupna herna se spoustou hraček, 

doprovod si může posedět u čaje 

či kávy a popovídat si o radostech 

i starostech, které péči o naše rato-

lesti doprovázejí.

Informace o činnosti a akcích MC 
Dráček lze získat na internetové 
adrese http://mcdracek.wordpre-
ss.com a na nástěnce v MC nebo 
na vývěsce naproti drogerii Teta.

Zprávy z činnosti:

� VYNÁŠENÍ MORENY
Poslední březnové úterý se ma-

minky, tatínci, babičky, dědečci 

a děti sešli, aby vynesli Morenu. 

Start byl po třetí hodině před budo-

vou vamberecké knihovny. More-

na vypadala strašidelně, ale žádný 

malý účastník průvodu se jí nebál, 

právě naopak. Plno malých zvědav-

ců si na Morenu sáhlo a se zájmem 

poslouchalo vyprávění, kdo že to ta 

Morena vlastně je a proč bude na-

konec hozena do vody. Po seznáme-

ní dětí s tradicí vynášení Moreny se 

malí i velcí účastníci průvodu vyda-

li směrem k řece. Po cestě je čekalo 

několik úkolů. Prvním úkolem bylo 

poznat fi gurku zvířátka a napodobit 

její hlas. Dalším úkolem bylo na-

příklad prolézání tunelem, což se 

dětem velice líbilo a někteří si úkol 

zopakovali vícekrát, závody na mo-

torce nebo házení míčkem na cíl. 

Po splnění všech „disciplín“ děti 

dostaly sladké odměny a po malém 

odpočinku a načerpání nových sil se 

průvod rozloučil písničkou s hořící 

Morenou.

Vše dopadlo dobře, nic jiného ne-

shořelo a Morena odplula po řece. 

Doufejme, že spolu s ní „odpluly“ 

i chladné dny a my se již můžeme 

těšit na dny plné sluníčka.

� VELIKONOČNÍ ARANŽOVÁNÍ
Pokud máte rádi jarní kytičky, 

velikonoční ozdoby a těší Vás de-

korace vlastní výroby, mohli jste si 

s námi vyrobit v MC Dráček vlastní 

velikonoční aranžmá.

Maminky si například společnými 

silami vyrobily věnečky z proutků 

vrby. Ty si pak dle vlastní fantazie 

a vkusu ozdobily barevnými stuž-

kami, kytičkami z papíru či veliko-

nočními kraslicemi.

Každá si pak domů přinesla „kou-

sek jara“ a snad i pocit z příjemně 

stráveného dopoledne.

Plánované akce 

Květen
� VÝLET ZA ZVÍŘÁTKY – 15. 
05. 2012 v 9:30 hod

Všichni kdo máte rádi zvířátka 

a v úterý dopoledne máte čas, pojď-

te s námi navštívit zvířátka v Často-

lovicích. Můžete 

sebou přinést tvr-

dé pečivo či mrkev 

nebo jablko. V 9:30 na dětském 

hřišti v častolovickém zámeckém 

parku Vás budeme čekat a těšit se 

na příjemně strávené dopoledne se 

zvířátky. 

Červen
� STOPOVANÁ A „OPÍKAČ-
KA BUŘTÍKŮ“ – 21. 06 . 2012 
v 15:30 hod.

U Myslivecké chaty odstartuje 

letošní stopovaná. Pomocí fábor-

ků budeme v lese hledat ukrytý 

poklad. Během cesty budou muset 

děti společně se svým doprovodem 

splnit několik „zapeklitých“ úko-

lů. Umíte si například složit z no-

vin čepici nebo namalovat obličej 

na nafouknutý balónek? Přijďte si 

s námi vyzkoušet jací jste „stopa-

ři“. Na konci cesty bude na všechny 

malé účastníky čekat poklad.  Sto-

povanou zakončíme opékáním buř-

tíků. Těšíme se na Vás :-D.

 

Další doprovodný program bude 
vždy vyvěšen na nástěnce v MC 
nebo na vývěsce naproti drogerii 
Teta.

Poplatky: 

HERNIČKA: 10 Kč / den, člen 

5 Kč /den                

TĚŠÍME SE NA VÁS



ZPRAVODAJ 17

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - květen 2012
Beletrie
� CHAUVEL, Patrick: 
    Apač, který chtěl být orlem
Autor vypráví o pozoruhodném 

přátelství s Apačem Sky Eyes, který 

je stopařem speciálních jednotek.

� PATTILLOVÁ, Beth: 
    Jak mi pan Darcy zlomil srdce 
Co všechno se může přihodit 

na letním semináři pro milovníky 

románů Jane Austenové... O tom 

ví své mladá Američanka Claire 

Prescottová.

� KULHÁNEK, Jiří: 
     Vyhlídka na věčnost
Sci-fi  román, jehož hlavním hrdinou 

je Mluvčí, ale jiný, než jaké známe 

my z televize, rozhlasu i novin ...

� PLAIDY, Jean: 
    Španělsko panovníkům
Historický román z období vlády 

Ferdinanda II. Aragonského a Isa-

bely Kastilské.

� ŠABACH, Petr: 
    S jedním uchem naveselo
Kniha obsahuje 10 povídek, některé 

byly již publikovány, čtyři jsou do-

sud nepublikované.

Naučná literatura
� BURKET, Ivan: 
    Tajný výlet
Cesta Ivana Burketa na vysokém 

kole z Hradce Králové do španěl-

ského Santiaga de Compostela.

� LIEBMANN, Marian: 
    Skupinová arteterapie
Kniha je rozdělena na 2 části, teo-

retickou, která se věnuje základům 

skupinové arteterapie a v druhá část 

je přehledným zásobníkem různých 

nápadů.

� JENŠÍK, Miloslav: 
    Skoncujeme s nimi! 
Bolavé místo polských dějin za dru-

hé světové války – povstání ve Var-

šavě 1944.

� KOSSERT, Andreas: 
    Chladná vlast
Kniha německého historika líčí his-

torii a kořeny odsunutých Němců 

z českých zemí.

� LAŇKA, David: 
    Štěpánkovi
O životě členů rodiny Štěpánků  – 

Zdeňkovi, Janě, Martinovi a Petrovi  

- v divadle, ve fi lmu...

Co vás čeká 

v měsíci květnu...

• Výstava obrazů Josefa Syn-
ka, malíře z Blatné od 3. 5. 
do 31. 5. 2012

• 16. Květinový den věnovaný 
boji proti rakovině – 16. 5. 
2012 pořádá Liga proti rakovi-

ně za pomoci dobrovolníků – 

ve Vamberku za účasti knihov-

nic. Hlavním tématem jsou 

letos nádory ledvin  s  heslem: 

Proč jsme první na světě? Již 

známé žluté kytičky budou 

mít oranžovou stužku a pří-

spěvek na 1 kytičku je mini-

nálně 20,- Kč

a v červnu 

a červenci 

chystáme...

• výstavu p. Jana Országha 
Toulky 1.6. – 31.7.2012

PODĚKOVÁNÍ
Existuje již celá řada půvab-

ných pohledů našeho města. 

Přesto jsme stále postrádali je-

diný – pohled s motivem našeho 

„Malého Karlova  mostu“...

Jsem  ráda, že se nám po del-

ším úsilí podařilo tento nedosta-

tek odstranit. V nejbližší době 

najdete pohled  tříobloukového 

kamenného mostu z let 1864-65 

zdobeného Harnachovými plas-

tikami světců v nabídce našeho 

informačního centra.

Naše poděkování patří kumš-

tu stavbařů a restaurátorů, kteří 

kousíček o kousíčku vyladili 

jeho vzhled do současné krásy. 

Děkujeme i tiskárně TYPA Kos-

telec nad Orlicí, především panu 

Martincovi, bez jehož odborné 

pomoci a rady bychom těžko 

uspěli.

 A především děkujeme panu 

Jiřímu Šulcovi, jehož umělecká 

fotografi e zůstane zachycena 

na pohledu naší technické pa-

mátky i dalším generací.

Jaroslava Martinová

„Život je příliš krátký, aby ho člo-
věk promarnil. Je třeba rozdávat ra-
dost, těšit se ze dní, které přináší… 
A hlavně nezapomínat na lásku. 
Dává sílu jít dál, neotáčet se doza-
du a nevyčítat to, co bylo. Důleži-
tější je, co bude - teď, v téhle chvíli. 
Zítra, za rok…“

(Táňa Kelleová-Vasilková: 
Srdce v temnotách, str. 309)

Nezapomeňme na měsíc lásky…

Za Městskou knihovnu Vamberk 

Jaroslava Martinová

Pravidelná půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek:  

8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODD. PRO DĚTI A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK PRO 
NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

UPOZORNĚNÍ PRO 

ČTENÁŘE A NÁVŠTĚVNÍKY 

KNIHOVNY

Z důvodu revize knižního fondu bu-

dou ve dnech 4. až 15. června 2012 

uzavřena všechna oddělení knihov-

ny. Děkujeme za pochopení.

Malíř Josef Synek z Blatné
Městská knihovna Vás srdečně zve na výstavu malíře z Blatné Josefa Syn-

ka. Vystavující malíř se narodil v roce 1944 a od dětství kreslil. Zúčastňuje 

se výtvarných přehlídek AMO Šumperk, Bienále kresby Liberec- na těchto 

přehlídkách výtvarné tvorby je i oceněn. Mimo tyto přehlídky se účastní ma-

lířských sympozií v Nových Hradech  v r. 1998 – 2001. Dále v r. 2001 Colle 

Val d´Elsa v Itálii a v r. 2008 v Prachaticích. Celkem vystavoval na více 

jak šedesáti samostatných i společných výstavách se členy Asociace jiho-

českých výtvarníků,  jejímž je členem. Svými obrazy je zastoupen v řadě  

galerií i v soukromých sbírkách u nás i v zahraničí. Pro zajímavost uvádím, 

že jeho obraz  „Zima“ vlastní francouzská herečka M.Vladyová – manželka 

již zesnulého ruského herce a básníka  V.Vysockého. Josef Synek vystavoval 

svoje obrazy před několika lety i v Kostelci nad Orlicí. Přijďte se potěšit ob-

razy Josefa Synka, několik je jich i prodejných.                    Karel Martinec



18 ZPRAVODAJ

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program květen - červen 2012
� 6. 5. - 9. 6. 
VÝSTAVA VAMBERECKÝCH 

MALÍŘŮ A VÝTVARNÍKŮ 

9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 

denně mimo pondělí

Vstupné: dospělí 10 Kč, děti do 15 

let zdarma. 

� 11. května ve 21.00 hodin
PLAZMA - rocková zábava

Vstupné 70 Kč.

� 14. - 16. května
BURZA oděvů a doplňků do taneč-

ních

Příjem 14. května 8-11, 12-17 h.

Prodej 15. května 8-11, 12-17 h.

Výdej 16. května 8-11, 12-16 h.

Manipulační poplatek 20,- Kč

� 23. května v 19.30 hodin
OPONA NAHORU! /Peter Quilter/

Divadlo Palace.

Komedie, která kombinuje oblíbené 

motivy: divadelní prostředí a rivali-

tu mezi odlišnými ženami. 

Hrají: L. Polišenská, J. Krausová, 

K. Winterová, L. Rybová, J. Ober-

maierová.

Režie: David Prachař

Vstupné 200 Kč.

� 25. května v 8.30 a v 10.00 hod.
BYL JEDNOU JEDEN DRAK

Pohádka

Hraje: Divadelní spolek Zdobničan 

Vamberk. Vstupné 30 Kč. V 10.00 

hodin již VYPRODÁNO!

� 27. května v 17.00 hodin 
BYL JEDNOU JEDEN DRAK

Pohádka

Hraje: Divadelní spolek Zdobničan 

Vamberk

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč.

� 11. června v 16.00 hodin
KONCERT ZUŠ

Výstavní síň.  

Přijímáme chlapce
do kurzu tance 

a společenské výchovy
Zahájení: září 2012

Přihlášky na tel. 494 541 484
nebo v kanceláři MKS



ZPRAVODAJ 19

od 6.května 
do 9.června 2012
9.00-12.00 h.
13.00-17.00 h.
Denně mimo pondělí

VSTUPNÉ: 
DOSPĚLÍ 10 KČ, 
DĚTI DO 15 LET 
ZDARMA

MĚSTSKÝ KLUB 
SOKOLOVNA 
VAMBERK
/výstavní síň/

Festival Vamberák

Držitelé tří platinových desek

AWOLNATION (USA) na JamRocku!

Festival se letos očekává vyprodaný 
– omezený počet vstupenek.

Tři platinové desky, čtvrtá na spadnutí a ocenění za nejlepší festivalovou 

kapelu – to jsou AWOLNATION (USA), hlavní hvězda letošního JamRoc-

ku. Jenže to zdaleka nekončí – páté narozeniny se slaví opravdu mohutně 

– poprvé v historii vystoupí na českém festivalu Wanastowi Vjecy, dále 

Tomáš Klus s úplnými novinkami, čerství držitelé zlaté desky i ceny Anděl 

skupina Mandrage, na festivalech nejžádanější Horkýže Slíže, Dan Bárta 

s Alicí, Wohnout, Anna K., Vypsaná Fixa, UDG a desítky dalších z ČR 

i zahraničí. 

Každý den jedno pódium navíc, daleko více stánků od oblečení až 

po šperky, workshopy – sami si vyrobíte hrnky, boty, pomalujete trika 

atd… Díky velkým předprodejům zůstává i letos cena neměnná, nyní jen 

450Kč včetně čtvrtka, kdy vystoupí hlavní kapely! Nový areál pojme jen 

omezený počet diváků! Více na www.jamrock.cz.

Milí divadelní příznivci,

ráda Vás informuji o dění u nás ve ZDOBNIČANU. A  co se u nás tedy 

děje? Stále reprízujeme Past na osamělého muže. V měsíci květnu máte 

možnost ji shlédnout 2. v Solnici v 19.00 hod., v pátek 4. května v 19.30 

hod. hru uvedeme na přehlídce v Miletíně a 11. května reprízujeme v Ro-

kytnici v. Orl.h., také v 19.30 hod.

Pokud chcete do divadla vzít svá dítka, zveme Vás na pohádku Byl jed-

nou jeden drak. Hrajeme již 19. května v Havlíčkově Brodě na tradiční 

divadelní přehlídce Dospělí dětem, následující víkend nás čeká představení 

v Ústí nad Orlicí v sobotu 26. v 15.00 hod. a v neděli 27. se na Vás těšíme 

v 18.00 hod. ve Vamberku. Chcete-li věnovat své ratolesti dárek k Mezi-

národnímu dni dětí, tedy 1.6., navštivte naše představení v Rychnově nad 

Kněžnou v 17.00 hod.

V pohádce se Vám představí Milan Bůžek, Lucie Vodáková, Renata Va-

šátková, Jana Sojková v alternaci s Adélou Števkovou, Karel Uhlíř j.h., 

Alena Joachimsthalerová, Jiří Macoun, Tomáš Blažek v alternaci s Mila-

nem Pergerem, Pavla Nekvindová, Vojtěch Vodehnal, Petr Barvínek v al-

ternaci s Lukášem Pavlem, Jaroslava Kubíčková a Oldřich Plašil.

Těšíme se na Vás. Za DS ZDOBNIČAN                                M. Sojková

Vše vypukne ve 13:00! Než začne 

hrát první kapela – chlumečtí kluci 

Natřije!, budete si moct dát pivo, 

limo, cukrovou vatu a další pochuti-

ny ve festivalových stáncích.

Po první kapele bude následovat 

i první divadlo – ZUŠ Na Popelce 

z Prahy se svým představením Hro-

chovy slasti a strasti. Další divadelní 

podívanou bude pantomima skupiny 

Silent Motion, která si pro vás a vaše 

děti připravila i žonglérskou dílnu. 

Z divadelního programu nás nako-

nec navštíví soubor Geisslers Hoff-

comedianten se svými loutkovými 

Pražskými legendami, na které se 

mohou těšit hlavně dospělí diváci.

Hudební část pokračuje karibský-

mi rytmy v podání Ska’n’daalu.

Vrcholem večera bude Mňága 

a Žďorp z Valašského Meziříčí, 

která se dostala do povědomí pře-

devším hitem „Hodinový hotel“. 

Během večera zazní písně jako 

„Písnička pro tebe“ nebo „Nejlíp 

jim bylo“. Celý Vamberák zakončí 

místní rockeři a jejich skupina Plaz-

ma Rock.

Na své si přijdou i ti nejmenší. 

Připraveny jsou výtvarné dílničky, 

ze kterých si děti mohou odnést 

i víc než nové dovednosti.

Stále platí, že vstupné je zdarma, 

takže za zkoušku nic nedáte:-) 

Přijďte třetí červnovou sobo-

tu strávit se svou rodinou, přáteli 

a sousedy, těšíme se na vás!

Více sledujte na www.facebook.

com/VAMBERAK.

Organizátorky
Petra, Zuzana a Gábina

Milí Vamberáci, v červnu nemusíte nikam za zábavou dojíždět, fes-
tival Vamberák je tu pro vás 23. 6. na louce a parkovišti u fotbalového 
stadionu ve Vamberku. Tentokrát bychom vám rády představily so-
botní program. 

DS ZDOBNIČAN

VÝSTAVA VAMBERECKÝCH MALÍŘŮ

A VÝTVARNÍKŮ SE VZTAHEM K VAMBERKU

OD 20. STOLETÍ PO SOUČASNOST



20 ZPRAVODAJ

Po přiložení aplikátorů na ošetřovanou oblast dojde postupně k lokálnímu řízenému zmražení tukové vrstvy. 
Technika je zacílena pouze na tukovou tkáň, která je citlivá na změny teplot, na rozdíl od jiných tkání.
Trvalá garance úbytku tuku je navíc minimálně 25% již při první aplikaci, což je oproti jiným neinvazivním metodám 
liposukce bezkonkurenční! To vše navíc bez bolesti, operace, rekonvalescence.

• bezbolestná neinvazivní liposukce bez rekonvalescence
• umožňuje ošetření různě silné tukové vrstvy díky bezkonkurenčnímu tvaru hlavice
• 2 aplikátory pro nasávání, které se dokonale přizpůsobí ošetřované partií (vnitřní strana hlavic je keramická)     
              s oběma aplikátory lze pracovat simultánně  (ošetření 2 partií najednou)
• nezávislé nastavení teploty a nasávání pro každou partii zvlášť
• garantovaný úbytek tuku min. 25%
• dosud nejúčinnější bezbolestná liposukce

• před ošetřením nejezte těžká, nadýmavá jídla nebo jídla s velkým obsahem vlákniny (velká množství ovoce nebo      
          zeleniny, zelí, luštěniny, müsli apod.)    
           minimálně 2 hodiny před ošetřením nejíst vůbec
• doporučuje se vyloučit konzumaci alkoholu a kofeinu 24 hodin před a po ošetření
• zvýšit příjem tekutin (min. 3 litry denně)

Doporučení před návštěvou

Výhody přístroje

Jak přístroj funguje

KRYOLIPOLÝZA
Zmražení tukových buněk

a my se radujeme z tepla,  
k tomu, abychom se zbavili zimních špíčků,  
ale potřebujeme  naopak  mráz.

Jaro je tadyJaro je tady

NABÍDKA PLATÍ POUZE V KVĚTNU A ČERVNU 2012NABÍDKA PLATÍ POUZE V KVĚTNU A ČERVNU 2012

!D
EJ

TE
 TU

K
M

 PO
ZN

AT
 CH

AD! 

!D
EJ

TE
 TU

K
M

 PO
ZN

AT
 CH

AD! 

MASÁŽE VAMBERK, TYRŠOVA 19, VAMBERKMASÁŽE VAMBERK, TYRŠOVA 19, VAMBERK

1x kryolipolýza (ošetřená jsou dvě místa) 1x kryolipolýza (ošetřená jsou dvě místa) 
+ 1 přístrojová lymfodrenáž.+ 1 přístrojová lymfodrenáž.
Celkové ošetření 2 hodinyCelkové ošetření 2 hodiny

Na Vaši návštěvu se těší Karolína Dvořáková  tel.  604  928  904 Na Vaši návštěvu se těší Karolína Dvořáková  tel.  604  928  904 

700 Kč

Kontraindikace:  těhotenství, menstruace,  šestinedělí,  srdeční onemocnění,  kardiostimulátor,  vysoký krevní tlak,  rakovina, epilep-
sie,  kovové implantáty v ošetřované části těla,  piercing na ošetřované části těla,  léky proti srážení krve nebo hormonální (Prednison), 
choroby jater,  ledvin a lymfatického systému,  chronické onemocnění imunity,  kůže a poruchy hojení,  nezhojené jizvy,  varixy.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
BLAHOPŘÁNÍ

V měsíci květnu oslaví:
75 let Ludmila Jenčková

75 let Věra Pavlištová

75 let Zdeňka Hrádková

80 let Ladislav Polanský

80 let Milada Hynková

85 let Vilma Vajdová

85 let Zdenka Kašparová

85 let Jan Marek

90 let Božena Ulrichová

98 let Miloslava Nováková

� 1.5.1897 se ve Vamberku narodila Vilemína Hurdálková, odbojářka. 
Provdala se za poštovního úředníka Františka Drašnera, který pocházel také 

z Vamberka. Měli syna Františka. Rodina žila v Praze. Za přechovávání pro-

následované osoby v době heydrichiády za druhé světové války byli všichni tři 

zatčeni gestapem, krutě mučeni a později zahynuli v plynové komoře v kon-

centračním táboře Mauthausen. 115. výročí narození († 24.10.1942 v Maut-

hausenu)

� 11.5.1952 zemřel v Rychnově nad Kněžnou Antonín Bednář ml., maji-
tel textilní továrny, starosta a mecenáš města. Po otci převzal prosperující 

podnik, který dále rozšiřoval. Dvakrát stál v čele města (1905-1908 a 1912-

1918). Byl dlouholetým ředitelem ochotnického spolku (1898-1940), v němž 

v mládí též hrával. Patnáct let stál v čele klubu turistů. Z poloviny fi nancoval 

stavbu chaty Na vyhlídce. Spolu s bratrem Ladislavem byl štědrým mecená-

šem kulturního i sportovního života ve Vamberku. V roce 1930 byl jmenován 

čestným občanem města. Roku 1949 byla Bednářova textilka znárodněna. 60. 

výročí úmrtí (* 26.7.1863 ve Vamberku)

� 19.5.1912 se narodila Ludmila Jiřincová, malířka a grafi čka. Od roku 

1941 byla členkou Sdružení českých umělců a grafi ků Hollar. Její dílo je zalo-

ženo na básnické imaginaci a precizní kreslířské technice. Věnovala se zejmé-

na volné a užité grafi ce, ex libris a ilustracím. Autorsky se podílela na tvorbě 

kresleného fi lmu. Roku 1951 vytvořila pamětní desku J.V.H.Voříška na Huso-

vě náměstí ve Vamberku. 100. výročí narození († 22.1.1994)

� 23.5.1822 se ve Vamberku čp. 104 narodil Jan Stöhr, obchodník a sta-
rosta města. Obchodoval se dřevem (1854-1855 provozoval plavbu dříví až 

do Mělníka). Od roku 1859 byl radním a v letech 1864-1873 a 1877-1883 sta-

rostou města (dodnes je nejdéle působícím starostou našeho města). Po prus-

ko-rakouské válce roku 1866 byl vyznamenán za svůj statečný postoj, kdy 

ochránil město před drancováním pruským vojskem. Roku 1867 dal podnět 

k založení Měšťanské besedy, jejímž byl takřka 20 let předsedou. Založil fond 

pro sirotčinec. Zasloužil se o místní ochotnické divadlo i školství. Roku 1878 

byl zvolen do sněmu Království českého. Byl iniciátorem výstavby nové vam-

berecké radnice (postavena 1881). Od roku 1885 žil v Praze. Stal se jedním 

z prvních čestných občanů města. Pochován je na starém vambereckém hřbi-

tově. 190. výročí narození († 3.5.1899 v Praze)

� 28.5.1832 se ve Vamberku narodil JUDr. Jan Procházka, soudce. Roku 

1857 dokončil v Praze studium práv. Jako soudce působil na mnoha místech 

v Čechách. Roku 1886 se stal prezidentem Zemského trestního soudu v Praze 

a v roce 1897 prezidentem pražského Obchodního soudu. Nebyl obyčejným 

právníkem, více člověkem než úředníkem. 180. výročí narození († 11.1.1900 

v Praze)

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo

před 60 lety
V květnu 1952 byl podnik Drátovny přejmenován na Železárny Antonína 

Zápotockého (ŽAZ). Nový název si podržel až do konce 80. let.

před 50 lety
Ve Voříškově ulici byly otevřeny veřejné záchodky. Sloužily nejen obyva-

telům Vamberka, ale též stále většímu přílivu zaměstnanců vambereckých 

podniků, turistům a návštěvníkům města.

před 10 lety
V květnu 2002 byly zkolaudovány dva nové bytové domy v Jůnově ulici 

proti sportovní hale.



ZPRAVODAJ 21

Sháním chalupu k rekreaci 
nedaleko Vamberka. 

Tel.: 734 622 739

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@
vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání 
příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad 
Kněžnou. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

PROVIDENT
půjčka 

� jednoduše 
a rychle 

na cokoliv
� bez zbytečného 

papírování
� žádné skryté 

poplatky
Zavolejte nám 

a dozvíte se víc

Jedlinská 
605 185 220

Motyčková 
724 816 083

Koupím rodinný domek se zahradou 
v okolí Kostelce. Tel.: 734 255 150



Vítání občánků

Foto: Zdeněk Fabiánek



Z děl vambereckých malířů

Miroslav Zecha

Jindřich Poborský

Již několik dní trvá velká výstava vambe-
reckých malířů 20. a 21. století. Návštěvní-
ci mají možnost na jednom místě shlédnout 
především obrazy, ale i ukázku dřevořezby, 

více než třiceti umělců spjatých s naším měs-
tem. Expozice ve výstavním sále Městského 
klubu Sokolovna je otevřena do  9. června 
denně, kromě pondělí, v době od 9 do 12 

a od 13 do 17 hodin. Vstupné je opravdu 
symbolické, 10 Kč. Děti neplatí. K dostání je 
publikace o malířích s ukázkami jejich děl. 
Přijďte se podívat!


